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ABSTRAKT

Důvodem tvorby této bakalářské práce bylo vytvořit nové výukové tutoriály a příručku pro

program Inkscape, který nedávno přešel do verze 1.0 a přinesl mnoho aktualizací a nových

funkcí. Během práce vzniklo 16 tutoriálů a jedna příručka. Tutoriály byly konzultovány

s vyučujícím a následně praktikovány ve výuce, díky čemuž bylo možné získat zpětnou

vazbu. Příručka obsahuje veškeré základní informace o programu i nástrojích, které studenti

využijí během výuky i mimo ni. Bakalářská práce shrne fakta o 2D grafice. Poté představí

program Inkscape a jeho nové funkce verze a v praktické části budou podrobně popsány

tutoriály a příručka.
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ABSTRACT

The reason for creating this bachelor thesis was to create new tutorials and a guide for the

Inkscape program that was recently updated to version 1.0 and brought many updates and

new features. During the work, 16 tutorials and one manual were created. The tutorials were

consulted with the teacher and used during the class, so it was possible to obtain feedback.

The handbook contains all the basic information about the program and the tools that

students will use during the course. The bachelor thesis summarizes the facts about 2D

graphics. Then the thesis will introduce Inkscape and its new features, and in the practical

part, tutorials and manuals will be described in detail.
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ÚVOD

Autor se v počítačové grafice se pohybuji již řadu let a je seznámen s několika programy na

práci s bitmapovou a vektorovou grafikou. Téma si vybral právě pro předešlou zkušenost

s programy Affinity Designer a Adobe Illustrator, aby měl možnost detailně poznat i

program Inkscape a studentům předat svou vizi tvorby grafických prací. Inkscape jako

grafický editor, který je zdarma a obsahuje řadu užitečných funkcí, má ohromný potenciál,

který je potřeba dle mého názoru náležitě využít.

Žijeme v době, kdy technologie jsou všude kolem nás a požadavky světa se neustále zvyšují.

Znalostí počítačové grafiky může student předvést své silné stránky nebo jen uspokojit

poptávku. Mladý člověk, který nemá žádné zkušenosti s grafickými programy, nelze

v mnoha technologických odvětvích být zaměstnán a jeho místo bude předáno člověku, který

tyto vědomosti má. Jako příklad můžeme uvést grafiky, návrháře webových stránek, tvůrce

technických výkresů nebo 3D modeláře.

Student bude v sedmi týdnech řešit 16 tutoriálů zaměřených na různé nástroje v programu

Inkscape. Každý týden dostane dva až tři tutoriály, které mu dají za práci vytvořit určitou

grafickou práci. Tu musí během hodiny splnit a výsledek přednést vyučujícímu. V případě,

kdy si student nebude vědět rady, je jednou z možností nahlédnout do nově vytvořené

uživatelské příručky. Příručka obsahuje veškeré nástroje použité v tutoriálech i další

informace o fungování programu samotného a jeho prvcích.

Cílem této práce je tedy předat studentovi potřebný základ ovládání grafického programu,

aby mohl své dovednosti dokázat jak široké veřejnosti, tak sobě samému. Student bude mít

na konci tohoto kurzu představu o tom, jak vytvořit rodokmen, leták, loga, vektorizaci

bitmapy, vizitku, životopis, izometrické budovy, pixelový text, avatary, grafický návrh

webové stránky, certifikát a vlastní kalendář.

V závěru jako přínos práce autor očekává zdatné lidi, kteří budou mít ponětí o grafické práci

a budou schopni si vytvořit podle své potřeby vlastní grafické práce. Dále vidí přínos ve

výuce samotné, která bude aktualizována o nové výukové materiály pro aktuální verzi

programu Inkscape, díky čemuž se studenti budou moct plně soustředit na práci a nedělit

svou energii ve dví kvůli hledání rozdílů mezi verzí 1.0 a předešlými tutoriály, které byly

vytvořeny pro verzi 0.91.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ GRAFIKA

Počítačová grafika je definována jako umění manipulace a znázornění různých informací

(jednotlivé body, trojúhelníky, přímky, obrázky, grafy, …), kdy je toto znázornění

vyobrazeno za pomoci počítače. Objekt je za pomocí pixelů zobrazen na mřížce, kde

uživateli slouží jako výstup určité akce. Počítačovou grafiku rozlišujeme na 2D a 3D, kde

závisí na prostoru, ve kterém chceme pracovat. Dále můžeme grafiku specifikovat, zdali

chceme použít vektorovou nebo rastrovou grafiku. [1][2]

Historicky za vznikem počítačové grafiky stojí Verdon Hudson a William Fetter. Tito

pánové v 50. letech pracovali v laboratořích firmy Boeing, kdy bylo vůbec poprvé použito

této technologie pro vědecké účely při vytvoření kokpitu letadla Boeing [3]. V 70. letech

pokračoval výzkum v několika výzkumných centrech (např. Xerox PARC), kdy na přelomu

70. a 80. let tato technologie pronikla do filmového a herního průmyslu. Následuje pár dat

s milníky v počítačové grafice: [4]

• 1972 – Nolan Bushnell vytvořil hru Pong,

• 1979 – ray tracing poprvé vytvořen v Bellových laboratořích,

• 1987 – představení Video Graphics Array (VGA) standardu,

• 1994 – vytvořen Netscape prohlížeč.

V posledních letech je možné vytvářet rozsáhlé grafické práce i v domácím prostředí

využitím výkonných počítačů a tomu určených softwarových aplikaci (např. Adobe

Photoshop, Affinity Designer, Inkscape, DaVinci Resolve).

Využití počítačové grafiky je rozsáhlé. Zde následuje pár příkladů:

• Herní průmysl – tvorba assetů, textur, 3D modelů, …

• Filmový průmysl – CGI, titulky, …

• Tiskoviny a reklama – letáky, knihy, billboardy, …

• Projektování – náčrty, projektové plány, technické nákresy, …
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1.1 3D grafika

Jedná se o dimenzionální druh počítačové grafiky, kdy se vytváří, zobrazuje a manipuluje

s objekty (krychle, koule, …) ve třech rozměrech. Objekty se ve 3D grafice vytváří za

pomoci trojrozměrné plochy (X – šířka, Y – výška, Z – hloubka), kde záleží na úhlu kamery

a světelných podmínkách. Obrázek 1 reprezentuje toto nastavení. 3D objektům lze měnit

rozměry, prohlížet si je ze všech úhlů a otáčet je. [7]

Obrázek 1 3D stage [7]

Pro práci s 3D grafikou existuje mnoho softwarových aplikací. Blender je jeden

z nejznámějších open source programů pro tvorbu 3D modelů, vizuálních efektů a animací.

Jeho hlavní výhodou je dostupnost (software je zdarma) a široké komunitě, která neustále

program zlepšuje. Na druhou stranu mezi profesionální nástroje můžeme řadit program

Maya od společnosti Autodesk. Vyniká v modelování, částicových efektech, fyzice a

vykreslování. Nevýhoda spočívá v placení předplatného (1700$ za rok1) a vyšší náročnosti

pro naučení. [6][7]

Využití lze nalézt ve výrobě animací nebo grafických efektů (filmový a herní průmysl),

návrzích různých domů, strojů, objektů nebo v počítačových simulacích pro vědecké účely.

[5]

1Cena v roce 2021.
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1.2 2D grafika

Stejně jako 3D grafika i 2D je dimenzionální druh grafiky, kdy se vytváří, zobrazuje a

manipuluje s objekty (čtverec, kruh, přímka, …) ve dvou rozměrech. Objekty se ve 2D

grafice vytváří za pomoci dvojrozměrné plochy (X – šířka a Y – výška). Ačkoli je možné

reprezentovat 3D objekty za pomoci 2D grafiky, není tato reprezentace stoprocentní.

Objektu lze měnit rozměry, ale nelze jím otáčet a aplikovat světelný zdroj. [8]

Práce s 2D grafikou je v této době stejně snadná, jako s 3D. Na trhu existuje mnoho variant,

které nabízí širokou škálu produktů. Lze si vybrat mezi programy, které jsou:

zdarma/placené, specializují se na rastr/vektor nebo jsou přizpůsobeny

začátečníkům/profesionálům. Zde je krátký seznam nejčastěji používaných aplikací pro

práci ve 2D grafice:

• Rastr:

o Adobe Photoshop – Profesionální nástroj s placeným předplatným.

o Affinity Photo – Profesionální nástroj s jednorázovým poplatkem.

o Gimp – Pro začátečníka / středně pokročilého uživatele s bezplatným užitím.

• Vektor:

o Adobe Illustrator – Profesionální nástroj s placeným předplatným.

o Affinity Designer – Profesionální nástroj s jednorázovým zaplacením.

o Inkscape – Pro začátečníka / středně pokročilého uživatele s bezplatným

užitím.


[…]


že tutoriály byly přehledné, ale někdy chyběly mezikroky.

3.5.4 Které prvky tutoriálů byly dobré a co bylo na tutoriálech špatně?

Barevné propojení odrážek s oblastmi v obrázku získalo nejvíce hlasů (13). Druhý

nejoceňovanější prvek v tutoriálu byly info bubliny s 8 hlasy. 5ti respondentům se

zamlouvalo oznámení počtu kroků a potřebného času a 4 hlasy byly pro vykřičníky. Jedna

třetina respondentů poté byla názoru, že v tutoriálech nebylo nic špatného. Další třetina

poukazovala na chybějící, opakující nebo nepřesné kroky. Poslední třetina měla různé

názory. 2 studenti hlasovali pro nevyhovující časovou náročnost. Zbylé 3 hlasy byly pro

zastaralost programu a vynechání odpovědi. Autor znova prošel veškeré tutoriály a případné
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nedostatky se pokusil odstranit (např. úpravou jednotlivých kroků a obrázků, přidání

informace o výpočtu časové náročnosti).

3.5.5 Nejlepší a nejhorší tutoriál a proč tomu tak je?

Podstatná většina hlasů byla u nejlepšího i nejhoršího tutoriálu pouze po jednom. Jednalo se

o tutoriály: Životopis, Web design, Vektorizace bitmapy, Certifikát, Pixel text, Homer

Simpson. 3 studenti považovali všechny tutoriály za nejlepší a další 3 odpověď vynechali.

Po 2 hlasech získaly tutoriály Vizitka a Izometrická budova. 4 studenti byli názoru, že žádný

tutoriál nebyl špatný. Další 4 hlasy nehlasovaly a 2 hlasy získaly Izometrická budova a

Progress ring. Po jednom hlasu získaly tutoriály Pixel text, Google logo a Avataři. Záměrem

bylo zjistit, které tutoriály byly nejhojněji přijaty a které naopak odmítnuty. Některé

odpovědi obsahovaly i přesné informace o tom, co bylo špatně. Díky tomu autor mohl dané

tutoriály patřičně upravit.

3.5.6 Připomínky

Většina studentů (11) nic nenapsala. 2 byli názoru, že systém výuky jim nevyhovoval a 1

hlas byl opět pro časovou nesrovnalost a neaktuální verzi.

3.5.7 Závěr

Díky zpětné vazbě bylo možné přijít na nové chyby a názory, na které by autor nebo

vyučující nemuseli nikdy přijít. Autor po analýze zpětné vazby všechny tutoriály znova

prošel a přidal do nich dodatečné informace nebo některé kroky rovnou upravil. Na základě

dotazníku považuje autor tutoriály za vhodné pro studenty.

Data dala představu o tom, jaké tutoriály jsou brány jako oblíbenější a které naopak byly

neoblíbené (viz otázky o nejlepších a nejhorších tutoriálech). Jestli nové tutoriály a jejich

prvky (barevné propojení odrážek s částmi v obrázku, uvedení počtu kroků, …) byly

pozitivně přijaty a jestli bylo toto podání pro studenty přívětivé (viz náročnost a přehlednost

tutoriálů).
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ZÁVĚR

K této bakalářské práci autor vytvořil uživatelskou příručku a 16 tutoriálů, které budou

užívány v hodinách počítačové grafiky. Bylo potřeba vytvořit aktualizované materiály, které

by se shodovaly s nejnovější verzí programu Inkscape a student by díky nim měl umět

využívat vektorovou grafiku a program Inkscape.

Téma bylo velice přínosné pro autora. Jeho hlavní motivací bylo vytvořit dobré výukové

materiály, které by studentům daly možnost vyzkoušet si i reálnou práci grafiků a navrhnout

například vlastní vizitku nebo životopis. Dále je užitečná zkušenost s tvorbou výukových

materiálů kvůli nutnosti přemýšlet nad problémem jako začátečník a vhodnou formou podat

informace, aby si z toho žák něco odnesl.

Proces vzniku tutoriálů byl zdlouhavý. Nejprve byly přečteny všechny dosavadní tutoriály a

analyzována jejich pointa (co se má student daným tutoriálem naučit). Následoval průzkum

na internetu, kde se mezi naučnými videi i články hledala možná inspirace pro nové tutoriály.

S vedoucím práce autor komunikoval jednotlivé návrhy, dokud nebyla nalezena vhodná

témata. Jakmile byla tato část hotova, vytvářely se pro každý týden podrobné tutoriály.

Každý tutoriál byl vyzkoušen během výuky a následně zpětnou vazbou od vyučujícího

upraven. Sotva byly všechny tutoriály hotové, byl studentům poslán dotazník. Ten sloužil

pro vyjádření zpětné vazby ze strany studentů a možnost nahlédnout na tutoriály z jiné

perspektivy.

Díky dotazníkovému šetření měl autor data o užitečnosti jeho práce a poznal, jestli tutoriály

studentům vyhovovaly. Analyzované výsledky pomohly odhalit, které tutoriály bylo potřeba

ještě upravit a které naopak nikoli. Vyučující sdíleli dotazník se žáky prostřednictvím MS

Teams, kde na něj odpovědělo 15 respondentů. Po analýze dotazníkového šetření byly

tutoriály řádně dokončeny.

U příručky se nejprve začalo analýzou všech původních prezentací a různých online

příruček. Posléze byla vytvořena s využitím původních prezentací šablona, která obsahovala

seřazení jednotlivých kapitol. Poté už jen byly vloženy informace, které autor čerpal

z různých zdrojů. Tutoriály i příručka byly předány vyučujícímu ve formátech PDF a DOCX

pro možnou úpravu a aktualizaci s budoucími verzemi programu Inkscape.

V příštích letech by bylo vhodné věnovat pozornost budoucím verzím programu Inkscape,

které by mohly závažně změnit samotný program, tudíž by se musely materiály opět

předělat.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 59
