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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Na úvodní stránce u textové verze jednotlivých tutoriálů je uvedena položka "Potřebný čas". Jak
byla daná časová hodnota stanovena ?
Ověřoval jste zdali se vytvořený *.svg soubor, resp. jeho objekty (text, křivky, základní objekty, …)
korektně zobrazí (font, barva, pozice a typ objektu, …) také ve webovém prohlížeči (Firefox, MS
Edge, Google Chrome, …) ?
Zkoušel jste možnost rozpohybování (animace) některých vámi vytvořených svg obrázků ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
V textu se občas vyskytují překlepy, např. tutoriál "Izometrická budova.pdf" - str. 3, řádek 4,
tutoriál "Kalendář.pdf" - str. 3, poslední řádek, … . Je doporučováno využívat maximálně tří
číslovaných úrovní nadpisů (podnadpisů).

Obrázky v tutoriálech i v příručce mohly být větší, např. pro případ, kdy je pomocí obrázků
demonstrováno nastavení některých číselných parametrů. Součástí přílohy mohly být také
exportované *.png soubory.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována, v rámci daného studijního oboru, v
požadované šíři a že student prokázal potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů
vyplývajících ze zadání této práce.
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